
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 202 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  202   Del  31-12-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 470 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE ACQUEDOTTO COMUNALE IN 

FRAZIONE SAN MARTINO - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

EDILASFALTI SRL.. IMPEGNO DI SPESA -  CIG.Z73300DBBE 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno trentuno del mese di dicembre, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che:  

- Nella mattinata del 13/12/2020, nella Località di San Martino si sono verificate n.2 importanti 

rotture alle tubazioni dell’acquedotto comunali le quali riforniscono di acqua potabile le seguenti 

Frazioni San Martino, Colpasquale, ColleLepre e Civitella,  

-  nelle suddette frazioni sopra richiamte sono presenti aziende agricole le quali necessitano di 

alimentazione di acqua per abbeveraggio del bestiame;   

 

Considerato  che nell’immediato è stato mobilito il personale  comunale per cercare di riparare le 

tubazioni disfatta;  

 

Preso atto che : 

- le attrezzature messe a disposizione del personale operaio comunale non sono state sufficienti a 

garantire la sistemazione dell’acquedotto, il Comune di Serravalle di Chienti non possiede di 

saldatrice idonea a  saldare le tubazioni dell’acquedotto né e del martello demolitore per demolire il 

pozzetto in cemento armato; 

- che il Comune di Serravalle di Chienti non possiede delle cisterne idonee a rifornire il serbatoio 

principale di acqua per permettere l’immediato abbeveraggio del bestiame;  



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 202 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l’altro che “In circostanze di somma urgenza 

che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima sul 

luogo,      disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale                                                 

dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio 

                                                                               essere affi                         

           operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico”; 

 

Preso atto della situazione contingente  ed urgente il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha 

provveduto a chiamare n.2 ditte le quali si sono rese immediatamente disponibile ad effettuare  

quanto richiesto;  

 

Richiamato  il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico : 

- prot.9749  del 14/12/2020 con cui si da atto della  necessità di intervenire con “somma urgenza” 

ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016,  effettuando opere di riparazione della condotta idrica 

mediante, scavi nei punti ove è sono state ritrovate le rotture, demolizione totale di n.1 pozzetto in 

cemento armato ove insiste una saracinesca per la chiusura di tale acquedotto, anche essa rotta, 

sostituzione delle tubature ammalorate, rimessa in opera di n.1 pozzetto prefabbricato , sostituzione 

saracinesca, allaccio e saldatura delle nuove tubature alla conduttura principale, chiusura degli scavi 

effettuati , rifornire il serbatoio principale di acqua tramite autobotti,   e tutto quanto altro 

necessario per garantire i servizi indispensabili alla popolazione; 

- Che a tal fine, si è provveduto per le vie brevi ad interpellare le seguenti ditte, le quali si sono rese 

immediatamente disponibile a svolgere tali lavori di somma urgenza necessari a ripristinare 

quanto sopra richiamato : 

1) MICARELLI COSTRUZIONI DI MICARELLI GEOM.FILIPPO & C. SNC con sede 

legale in Localita' Rio Camerino, Snc, 62032 Camerino (MC) p.iva: 01687540433  che possiede di 

autobotti per rifornire il serbatoio principale di acqua; 

2) EDILASFALTI SRL con sede legale in Localita' Carbone n.4,62032 Camerino, (MC) p.iva: 

01413010438  , che possiede le attrezzature necessarie a svolgere i lavori di ripristino delle 

tubazioni dell’acquedotto; 

- che le ditte sopracitate sottoscrivendo il verbale di cui sopra hanno accettando ribasso del 20% 

previsto dal comma 3 dell’art.163 , sul costo dei lavori, così come indicato nella perizia 

giustificativa. 

 
Considerato che ai sensi del c. 4 dell’art. 163 del D.lgs 50/2016 il responsabile del procedimento o 

il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei 

lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, 

alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori 

comprendente i seguenti documenti; 

 

Vista: 

- la nota prot. 9880  del 17/12/2020 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comprendenti i seguenti 

elaborati:  

 - Documentazione fotografica; 

- Computo metrico opere di riparazione acquedotto; 

- preventivo di spesa per trasporto acqua con autobotti;  

 

Vista la Delibera di Giunta n.113  del 29/12/2020  con al quale di provvedeva ad approvare il 

verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa di spesa per i lavori in somma urgenza di che 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 202 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

trattasi;  

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare ed impegnare la spesa complessiva di € 2.355,33 iva 

compresa alla ditta EDILASFALTI SRL con sede legale in Localita' Carbone n.4, 62032 Camerino, (MC) 

p.iva: 01413010438,  per i lavori di riparazione dell’acquedotto comunale;  

 
Richiamati: 
- il DURC con esito regolare, Numero Protocollo: INPS_23684274, data Richiesta: 10/11/2020; 
Scadenza Validità: 10/03/2021; 
- il CIG: Z73300DBBE 
 

Visti: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 la L.120/2020 Decreto semplificazioni; 

 l’art.163 del D.lgs 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il meccanismo della scissione 
dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e prestazioni di 
servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione vanno gestite, tanto dal 
fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split payment, vale a dire che in 
questo ambito al cedente/prestatore viene erogato l’importo del corrispettivo indicato in 
fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta all’erario direttamente dal Comune secondo 
modalità stabilite dal Decreto di attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la 
Circolare Agenzia delle Entrate del 09/02/2015; 

 
     

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di prendere atto del verbale del 14/12/2020 prot.9749 , con il quale di affidavano i lavori di 
somma urgenza per: “Riparazione acquedotto comunale in Località San Martino” alla ditta 
EDILASFALTI SRL con sede legale in Localita' Carbone n.4,62032 Camerino, (MC) p.iva: 
01413010438; 
 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.355,33 iva compresa alla ditta EDILASFALTI 
SRL al capitolo Capitolo 1472/ 0 INTERVENTI SULLA RETE DI DISTRIBUZIONE 
IDRICA,  
 

4. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z73300DBBE;  
 

5.  Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 
184 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

6.  Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, sull’Albo 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 202 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

pretorio online del Comune Serravalle di Chienti, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

7.  Di dare atto che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 04-01-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


